ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUAN HÓA

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quan Hóa, ngày         tháng  04  năm 2024

BÁO CÁO

 Kết quả thực hiện Dự án 6, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,

giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2024

 Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 914/SVHTTDL-QLVH ngày 05 tháng 03 năm 2024 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả thực hiện Dự án 6, Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi, giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2024 Ủy ban nhân dân huyện  Quan hóa báo cáo cụ

thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH,  QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH

- UBND Huyện đã tuyên truyền, phổ biến  triển khai thực hiện các văn bản của

Trung ương, của tỉnh về thực hiện  Dự án 6, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 với các

nội dung sau:

 Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Triển khai Hướng dẫn số 1684/HD - BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa,

thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 - 2030

Kế hoạch số 2540/KH-SVHTTDL ngày 30/5/2023 của Sở Văn hóa Thể thao Du

lịch về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2023, thuộc nhóm dự án 6: Bảo tồn,

phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển

du lịch, theo Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Quan Hóa về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triểnkinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2023 trên địa bàn

huyện Quan Hóa.

-  Đánh giá mức độ tham mưu ban hành đầy đủ, kịp thời của các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn thực hiện Chương trình.

- Công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Dự án 6.

2

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH

1. Tình hình kinh phí

1.1. Ngân sách Trung ương

* Tổng số vốn đã được HĐND phân bổ từ năm 2021-2024 là 9.150 triệu

đồng, trong đó:

- Nguồn vốn đầu tư phát triển: 7.703 triệu đồng, đạt 84,1% kế hoạch được giao;

- Nguồn vốn sự nghiệp: 1.447 triệu đồng, đạt 15,9% Kế hoạch được giao.

1.2. Ngân sách địa phương

- Không có nguồn ngân sách thực hiện chương trình.

1.3. Huy động các nguồn lực hợp pháp khác  ( lồng ghép vốn từ chương trình,

chính sách khác, nhân dân đóng góp...) để thực hiện Chương trình.

- Không huy động được các nguồn kinh phí.

2. kết quả thực hiện dự án 6 Bảo tồn, phát huy giá trị  văn hóa truyền thống

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Về công tác quản lý, điều hành thực hiện Dự án 6 trên địa bàn huyện.

Việc thực hiện dự án 06 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện Quan Hóa đã góp phần thực

hiện có hiệu quả, kịp thời các Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể

thao và Du lịch, Hội đồng Nhân dân, UBND tỉnh về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát

huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

(Dự án 6) thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền

núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; Khôi phục, bảo tồn, phát huy

giá trị văn hóa truyền thống; bồi dưỡng, đào tạo cán bộ văn hóa; hỗ trợ cơ sở vật chất,

trang thiết bị văn hóa cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để nâng cao mức

thụ hưởng về văn hóa cho đồng bào các dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng tại

địa phương.

- Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Dự án 6 tại địa phương.

+ Đã giải ngân được: 8.171,02 triệu đồng, đạt 89,3% số vốn đã được HĐND phân

bổ, trong đó:

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư phát triển  được: 7.203  triệu đồng, đạt 93,5% số vốn

đã được HĐND phân bổ. Trong đó:

- Năm 2022:  Đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

+ Nhiệm vụ 1: Tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia Hang Co Phương, Bản Sại, Xã Phú

Lệ là: 4.809 triệu đồng (đã giải ngân số tiền 4.309 triệu đồng còn lại 500 triệu đồng)

+ Nhiệm vụ 2: Cải tạo, sửa chữa nhà văn hóa- Khu thể thao Bản Bó xã  Hiền

Chung là: 163 triệu đồng.

3

- Năm 2023: Đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

+ Nhiệm vụ 1: Hỗ trợ đầu tư điểm du lịch cộng đồng Bản Bút, xã Nam Xuân là

732 triệu đồng.

+ Nhiệm vụ 2: Công trình Phụ trợ nhà Văn hóa- Khu thể thao Bản Phai xã Trung

Thành là 214 triệu đồng.

+ Nhiệm vụ 3: Công trình Phụ trợ nhà Văn hóa- Khu thể thao Bản Mỏ xã Phú

Xuân là 213 triệu đồng.

+ Nhiệm vụ 4: Công trình Phụ trợ nhà Văn hóa- Khu thể thao Bản Mí xã Phú

Xuân là 213 triệu đồng.

Nhiệm vụ 5: Công trình Phụ trợ nhà Văn hóa- Khu thể thao Bản Sài xã Thiên Phủ

là 213 triệu đồng.

Nhiệm vụ 6: Công trình Phụ trợ nhà Văn hóa- Khu thể thao Bản Pu xã Thành Sơn

là 213 triệu đồng.

Nhiệm vụ 7: Công trình Phụ trợ nhà Văn hóa- Khu thể thao Bản Bó xã Trung Sơn

là 213 triệu đồng.

Nhiệm vụ 8: Công trình Phụ trợ nhà Văn hóa- Khu thể thao Bản Đun Pù xã Nam

Xuân là 213 triệu đồng.

Nhiệm vụ 9: Công trình Phụ trợ nhà Văn hóa- Khu thể thao Bản Lớt Rồi xã Thiên

Phủ là 213 triệu đồng.

Nhiệm vụ 10: Công trình Phụ trợ nhà Văn hóa- Khu thể thao Bản Cỗi Khiêu xã

Phú Nghiêm là 213 triệu đồng.

+ Tỷ lệ giải ngân vốn sự nghiệp  được: 968,02 triệu đồng, đạt 66,9 % số vốn đã

được HĐND phân bổ

* Năm 2022: Đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

+ Nhiệm vụ 1: Hỗ trợ cho 02 đội văn nghệ truyền thống là 96 triệu đồng (Bản Bút

xã Nam Xuân; Bản Hang xã Phú Lệ).

+ Nhiệm vụ 2: Hỗ trợ thiết bị cho hoạt động thiết chế văn hóa, thể thao Bản Bó xã

Hiền Chung là 29 triệu đồng.

* Năm 2023: Đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

+ Nhiệm vụ 1: Tổ chức bảo tồn Lễ hội truyền thống tại các địa phương khai thác

xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch là 335,29 triệu đồng

+ Nhiệm vụ 2: Hỗ trợ cho 10 đội văn nghệ tại các thôn bản vùng DTTS và miền

núi là 478,98 triệu đồng.

+ Nhiệm vụ 3: Chống xuống cấp di tích, di tích quốc gia có giá trị tiêu biểu của

các dân tộc thiểu số là 478,98 triệu đồng (chưa triển khai được, hiện nay huyện đang tập

trung thực hiện Dự án tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích Quốc gia Hang Co Phương,

gồm các hạng mục: Cải tạo khuôn viên, hệ thống điện chiếu sáng, tường rào; Xây mới

Nhà thờ, Nhà tiếp khách-Nhà quản lý, Nhà Sắp lễ, Am hoá vàng, Khu vệ sinh chung, bãi

4

đỗ xe, sân nền; nâng cấp, mở rộng đoạn tuyến đường nhựa phía trước di tích và hệ thống

hạ tầng kỹ thuật, từ nguồn kinh phí Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm

2021 đến năm 2025.)

+ Nhiệm vụ 4: Hỗ trợ thiết bị văn hóa tại các thôn bản vùng DTTS và miền núi là

28,75 triệu đồng.

+ Tiếp tục triển khai dự án tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích Quốc gia Hang

Co Phương, gồm các hạng mục: Cải tạo khuôn viên, hệ thống điện chiếu sáng, tường rào;

Xây mới Nhà thờ, Nhà tiếp khách-Nhà quản lý, Nhà Sắp lễ, Am hoá vàng, Khu vệ sinh

chung, bãi đỗ xe, sân nền; nâng cấp, mở rộng đoạn tuyến đường nhựa phía trước di tích

và hệ thống hạ tầng kỹ thuật, từ nguồn kinh phí Chương trình MTQG phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2021-2030, giai đoạn

I: Từ năm 2021 đến năm 2025.)

2. Hạn chế, vướng mắc

- Nguồn ngân sách địa phương tuy có đầu tư để bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá

truyền thống nhưng chưa đáng kể, vốn huy động từ nguồn xã hội hóa còn hạn chế.

- Việc thực hiện Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch còn gặp nhiều khó khăn do nguồn vốn

đối ứng của huyện.

3. Nguyên nhân

Do Quan hóa là địa phương còn gặp nhiều khó khăn  trong việc phát triển kinh tế,

đời sống của người dân chưa cao vì vậy việc đầu tư nguồn lực và huy động từ nhân dân

để thực hiện Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu

số gắn với phát triển du lịch còn nhiều hạn chế.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị cấp trên có kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai công tác bảo

tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát

triển du lịch để nâng cao trách nhiệm giữa các ngành, các cấp trong công tác phối hợp

triển khai thực hiện có hiệu quả hơn.

Trên đây là  báo  cáo  kết  quả  thực  hiện  Dự  án  6, Chương trình MTQG phát

triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn từ năm 2021

đến năm 2024.

UBND huyên Quan Hóa đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổn hợp

theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên (để b/c);

- Các PCT huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Dũng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T17:24:14+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd.quanhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-04T18:53:01+0700

		2024-04-04T18:53:12+0700

		2024-04-04T18:53:12+0700